
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 9 MARZO 2021
(Tit. di classif. 01.06.03)

Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA  QUADRIENNALE  DI  N.  20  LETTORI  PER 

OVICAPRINI.

IL RESPONSABILE DELEGATO
nella persona del Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(SP)
 Fascicolo nr.  



RICHIAMATA la  deliberazione n.  6 del  14.01.2019 con la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo 
della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che, con comunicazione del 23/09/2020, il Direttore del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli alimenti di origine animale ha segnalato la necessità di acquisire n. 20 lettori per 
ovicaprini,  da  acquistare  in  un  arco  temporale  di  quattro  anni,  secondo il  seguente  piano  di 
massima:
n. 8 entro il 31/01/2021;
n. 4 entro il 31/01/2022;
n. 4 entro il 31/01/2023;
n. 4 entro il 31/01/2024;

VERIFICATO  che per  la  fornitura in  argomento non risultano convenzioni  attive,  stipulate  da 
Consip Spa o da ARIA Spa; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che, pertanto, il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che è stata attivata sul Sistema di intermediazione telematica Sintel di Regione 
Lombardia apposita procedura per l’affidamento diretto della fornitura quadriennale di n. 20 lettori 
per ovicaprini, all’offerta con il minor prezzo previa verifica di rispondenza della fornitura ai requisiti 
richiesti, ai sensi dell’art. 1, DL n. 76/2020, comma 2, lettera a) recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, con scadenza il 15/12/2020, ore 15:00 e con invito alle 
seguenti imprese:
- Dyaset Srl di Portomaggiore (FE) - P.IVA/CF 01380990380;
- O.PI.VI Srl di Nova Milanese (MB) - P.IVA/CF 02834700151;
- Datamars Italia Srl di Corteolona e Genzone (PV) – P.IVA/CF 01606960332;
prevedendo altresì la possibilità di partecipazione ad ulteriori imprese interessate;

PRESO ATTO che entro la scadenza sono pervenute le offerte di seguito riportate:
- Impresa O.PI.VI Srl di Nova Milanese (MB) per un importo complessivo pari a € 5.000,00 oltre 

IVA, come risulta dal “Documento d’Offerta” presentato su piattaforma Sintel, allegato in atti;
- Impresa Datamars Italia Srl di Corteolona e Genzone (PV) per un importo complessivo pari a € 

3.500,00 oltre IVA, come risulta dal “Documento d’Offerta” presentato su piattaforma Sintel, 
allegato in atti;

entrambe inferiori rispetto alla base d’asta di € 7.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che l’offerta con il prezzo più basso è risultata quella dell’impresa Datamars Italia 
Srl di Corteolona e Genzone (PV), che ha offerto un importo complessivo pari a € 3.500,00 oltre 
IVA;

PRESO ATTO del parere tecnico favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Veterinario, in 
data 18/12/2020; 

DATO ATTO che:
- l’impresa Datamars Italia Srl di Corteolona e Genzone (PV) ha dichiarato di essere in possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;
- nei confronti dell’impresa in questione sono state espletate le verifiche in merito alla regolarità 

contributiva ed alla  rispondenza ai  requisiti  di  idoneità  professionale,  conclusesi  con esito 
positivo; 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RITENUTO di:
- contrarre e aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, DL n. 76/2020, comma 2, lettera a) recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, la fornitura quadriennale di n. 20 lettori 
per  ovicaprini  all’impresa  Datamars  Italia  Srl  di  Corteolona  e  Genzone  (PV)  –  P.IVA/CF 
01606960332  – alle condizioni di cui alla richiesta d’offerta ed alla offerta economica, per un 
importo  complessivo pari  €  3.500,00  oltre  IVA pari  a  €  770,00 per  un importo  totale  di  € 
4.270,00, con la quale verrà stipulato apposito contratto quadriennale – CIG Z9F2F7BB61;

- individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto del contratto, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Paola Galli, Responsabile dell’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti 
e Logistica;

DATO ATTO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.270,00 IVA 
compresa, deve essere imputato secondo il seguente schema:
Piano investimenti 2021, alla voce “Riserve da plusvalenze” causale ST6 ed annotato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione; 

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  contrarre e aggiudicare, ai  sensi  dell’art.  1,  DL n. 76/2020, comma 2,  lettera a) recante 
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, la fornitura quadriennale di n. 20 
lettori per ovicaprini all’impresa  Datamars Italia Srl di Corteolona e Genzone (PV) – P.IVA/CF 
01606960332  – alle condizioni di cui alla richiesta d’offerta ed alla offerta economica, per un 
importo  complessivo pari  €  3.500,00  oltre  IVA pari  a  €  770,00 per  un importo  totale  di  € 
4.270,00, con la quale verrà stipulato apposito contratto quadriennale - CIG Z9F2F7BB61;

2. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto  del contratto, ai sensi dell’art. 101 
del  D.Lgs.  50/2016,  la  Dott.ssa  Paola  Galli,  Dirigente  F.F. dell’UOC Monitoraggio  Esecuzione 
Contratti e Logistica dell’ATS Insubria;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.270,00 
IVA compresa, deve essere imputato secondo il seguente schema: 
Piano investimenti 2021, alla voce ““Riserve da plusvalenze” causale ST6 ed annotato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


5. di  dare  atto  che  il  presente provvedimento non è  soggetto  a  controllo  preventivo e  che  il 
medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del numero 
progressivo.

Destinatario del provvedimento:

Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale
Centro di Costo: 55L400000 (nell’ipotesi di spesa)

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

IL DIRETTORE DELEGATO
Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 17.03.2021

Determinazione firmata digitalmente: Direttore Delegato/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA QUADRIENNALE DI N. 20 LETTORI PER OVICAPRINI.

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(X)  Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. 1020750 – attrezzature tecnico economali 
sterilizzate €  1.708,00 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. 1020750 – attrezzature tecnico economali 
sterilizzate €     854,00 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020750 – attrezzature tecnico economali 
sterilizzate €     854,00 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020750 – attrezzature tecnico economali 
sterilizzate €     854,00 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 08/03/2021

IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

